
IMPRENSA OFICIAL 

Município de Tietê 
 

Tietê, sexta-feira, 03 de fevereiro de 2023 I Nº 308 A I Ano XVIII 

 

 
 

 

Sumário 
 

Poder Executivo......................................................................................................................................................2 

Poder Legislativo...................................................................................................................................................05 

Secretarias ............................................................................................................................................................07 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

    

l
 

 

 

 

Imprensa Oficial Digital de Tietê 

Lei Orgânica Municipal (artigo 84) Decreto nº 6.430/2018 

Órgão Produzido Pela Secretaria de Governo e Coordenação 

Secretário: Sulleiman Schiavi Nicolosi 

Praça Dr. J. A Correa, nº 01 – CEP 18530-000 

E-mail: imprensa@tiete.sp.gov.br 

Disponível em: www.tiete.sp.gov.br/diariooficial 

    EXPEDIENTE 



 

 

Sexta-feira, 03 de fevereiro de 2023                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 308 - A 

2 

DECRETO 

 

 

DECRETO Nº 7.310/2023 

 

Nomeia os membros do Conselho Municipal de Regulação e Controle Social e dá outras providências. 

 

 

VLAMIR DE JESUS SANDEI, Prefeito Municipal de Tietê, no uso de suas atribuições legais que lhe são 

conferidas pela Lei Orgânica do Município e nos termos do Decreto nº.5.549/2014, de 07 de Março de 2014. 

 

DECRETA: 

 

Art. 1º. Ficam nomeados os membros do Conselho Municipal de Regulação e Controle Social do município 

de Tietê, sendo: 

 

I – TITULAR DO SERVIÇO DE SANEAMENTO BÁSICO 

 

Secretaria Municipal de Obras e Planejamento  

Titular: ALVARO FLORIAM GEBRAIEL BELLAZ 

Suplente: LETICIA GARBELOTI DE MELLO    

 

II – ÓRGÃOS GOVERNAMENTAIS RELACIONADOS AO SETOR DE SANEAMENTO BÁSICO 

 

Secretaria Municipal de Saúde / Vigilância Sanitária 

Titular: ELIANA MENEGUEL CATTO 

Suplente: MARIA EFIGÊNIA MARCUZ BUFFO 

 



 

 

Sexta-feira, 03 de fevereiro de 2023                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 308 - A 

3 

III – PRESTADOR DOS SERVIÇOS DE SANEAMENTO BÁSICO 

 

Serviço Autônomo municipal de Água e Esgoto - SAMAE 

Titular: REINALDO MARTIN CAMARGO  

Suplente: AGUINALDO BRITO JUNIOR 

 

IV – USUÁRIOS DOS SERVIÇOS DE SANEAMENTO BÁSICO 

 

Associação Comercial e Empresarial de Tietê 

Titular: VIVIANE PARDINI SACONI 

Suplente: ROSA MARIA CIGANA DEMARCHI 

 

VII – ENTIDADES TÉCNICAS 

 

Associação dos Engenheiros e Arquitetos ou 

OAB – Ordem dos Advogados do Brasil 

Titular: DR. LUCIANO CASARI FLORIAN - OAB nº. 220.119 

Suplente: DRA. LANA DA SILVA ABREU - OAB nº. 375.709 

 

VI - ENTIDADES DE DEFESA DO CONSUMIDOR RELACIONADOS AO SANEAMENTO BÁSICO 

 

PROCON e/ou Conselho de Defesa do Consumidor 

Titular: CAMILA DE FÁTIMA ASSUMPÇÃO SILVA 

Suplente: DRA. FLÁVIA ALBERTA GAIOTTO MELARÉ  

  

 

 



 

 

Sexta-feira, 03 de fevereiro de 2023                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 308 - A 

4 

VII – CONSELHO MUNICIPAL DE DEFESA DO MEIO AMBIENTE 

 

Conselho de Defesa do Meio Ambiente – COMDEMA 

Titular: – RODRIGO DE ANDRADE MÓDOLO  

Suplente: MARCELA CAZETO RODRIGUES DE MOURA  

 

§ único. Caberá ao representante do Titular dos Serviços de Saneamento Básico (Município) presidir o 

Conselho de Regulação e Controle Social. 

Art. 2º. Os membros do Conselho de Regulação e Controle Social terão mandatos de 2 (dois) anos. 

Art. 3º. Os trabalhos realizados junto ao Conselho de Regulação e Controle Social serão considerados de 

relevância para o Município, e seus membros não receberão nenhuma remuneração ou gratificação de 

qualquer espécie. 

Art. 4º. Este Decreto retroagirá seus efeitos a 01 de janeiro de 2023, e será publicado na Imprensa Oficial 

do Município. 

Art. 5º. Revogam-se todas as disposições em contrário e em especial a Portaria nº 6.863/2021, de 06 de 

janeiro de 2021. 

 

 

Tietê, 01 de fevereiro de 2023. 

 

 

 

VLAMIR DE JESUS SANDEI  

PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

 

 



 

 

Sexta-feira, 03 de fevereiro de 2023                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 308 - A 

5 

CAMARA MUNICIPAL 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE TIETÊ 

 

1º Termo Aditivo do Contrato nº 01/2022 

Dispensa de Licitação nº 12/2022 

Contratante: Câmara Municipal de Tietê  

Contratada: Companhia de Processamento de Dados do Estado de São Paulo - PRODESP 

Objeto: Serviços de publicidade legal de todos os atos de interesse da CONTRATANTE, pelo sistema on-

line, nos respectivos cadernos do “Diário Oficial do Estado de São Paulo” 

Valor: R$ 5.531,40 

Prazo: 12 meses 

Data da assinatura: 10/01/2023 

Período: 07/02/2023 a 06/02/2024 

Presidente da Câmara 

RESULTADO DA DISPENSA Nº 008/2023  

CMT LEI Nº 14.133/2021 

CÂMARA MUNICIPAL DE TIETÊ/SP 

RESULTADO DE LICITAÇÃO – PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 013/2023 – DISPENSA nº 008/2023 

 

A Câmara Municipal de Tietê/SP, em conformidade com Art. 75, inciso II – da Lei Federal n.º 14.133/2021, 

torna público aos interessados o resultado da dispensa nº 008/2023, que tem como objeto a AQUISIÇÃO 

DE ITENS DE PAPELARIA E CONGÊNERES, as empresas MARIA DIVANI ZAMBIANCO LEZIER ME e 

SUPRINTE COM. SUPRIMENTOS ESCRT. LTDA ME consagraram-se vencedoras na disputa com valores 

globais de R$ 861,96 (oitocentos e sessenta e um reais e noventa e seis centavos) e R$ 59,40 (cinquenta e 

nove reais e quarenta centavos), respectivamente, tendo em vista o critério de julgamento de menor valor 

por item. 

Tietê, 03 de fevereiro de 2023. 

Oficial Legislativo de Compras e Licitação 



 

 

Sexta-feira, 03 de fevereiro de 2023                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 308 - A 

6 

RESULTADO DA DISPENSA Nº 009/2023  

CMT LEI Nº 14.133/2021 

CÂMARA MUNICIPAL DE TIETÊ/SP 

RESULTADO DE LICITAÇÃO – PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 014/2023 – DISPENSA nº 009/2023 

 

A Câmara Municipal de Tietê/SP, em conformidade com Art. 75, inciso II – da Lei Federal n.º 14.133/2021, 

torna público aos interessados o resultado da dispensa nº 009/2023, que tem como objeto a AQUISIÇÃO 

DE TONER PARA IMPRESSORAS, a empresa CROMA EQUIPAMENTOS E SERVIÇOS LTDA consagrou-

se vencedora na disputa com valor global de R$ 500,00 (quinhentos reais). 

Tietê, 02 de fevereiro de 2023. 

Oficial Legislativo de Compras e Licitação 

RESULTADO DA DISPENSA Nº 010/2023  

CMT LEI Nº 14.133/2021 

CÂMARA MUNICIPAL DE TIETÊ/SP 

RESULTADO DE LICITAÇÃO – PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 015/2023 – DISPENSA nº 010/2023 

 

A Câmara Municipal de Tietê/SP, em conformidade com Art. 75, inciso II – da Lei Federal n.º 14.133/2021, 

torna público aos interessados o resultado da dispensa nº 010/2023, que tem como objeto a AQUISIÇÃO 

DE ITENS DE LIMPEZA E HIGIENE, as empresas NOZELLA PRODUTOS DE LIMPEZA LTDA ME e A. A. 

FOLTRAN consagraram-se vencedoras da disputa, com valores globais de R$ 846,49 (oitocentos e 

quarenta e seis reais e quarenta e nove centavos) e R$ 69,40 (sessenta e nove reais e quarenta 

centavos), respectivamente, tendo em vista o critério de julgamento de menor valor por item. 

Tietê, 02 de fevereiro de 2023. 

Oficial Legislativo de Compras e Licitação 

RESULTADO DA DISPENSA Nº 011/2023  

CMT LEI Nº 14.133/2021 

CÂMARA MUNICIPAL DE TIETÊ/SP 

RESULTADO DE LICITAÇÃO – PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 016/2023 – DISPENSA nº 011/2023 

 



 

 

Sexta-feira, 03 de fevereiro de 2023                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 308 - A 

7 

A Câmara Municipal de Tietê/SP, em conformidade com Art. 75, inciso II – da Lei Federal n.º 14.133/2021, 

torna público aos interessados o resultado da dispensa nº 011/2023, que tem como objeto a AQUISIÇÃO 

DE ITENS DE COPA E DE COZINHA, as empresas A. A. FOLTRAN, COOPERATIVA DE CONSUMO 

POPULAR DE CERQUILHO, AL HERNANDES & CIA LTDA consagraram-se vencedoras da disputa, com 

valores globais de R$ 1.054,51 (um mil e cinquenta e quatro reais e cinquenta e um centavos), R$ 

331,77 (trezentos e trinta e um reais e setenta e sete centavos) R$ 175,00 (cento e setenta e cinco 

reais), respectivamente, tendo em vista o critério de julgamento de menor valor por item. 

Tietê, 02 de fevereiro de 2023. 

Oficial Legislativo de Compras e Licitação 

SERVIÇO AUTÔNOMO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTOS 
 

 

PORTARIA Nº 05/2023 

 

 

  Engº Reinaldo Martin Camargo, Diretor Superintendente do Serviço Autônomo Municipal de 

Água e Esgoto – SAMAE, no uso de suas atribuições legais, 

 

                                              RESOLVE: 

 

Exonerar, a pedido, a senhora HELENA PIRES SBOMPATO, inscrita no CPF sob o nº 

446.501.978-56, RG nº 37.937.405-5, do cargo em comissão de Supervisor Geral em Administração e 

Finanças, matrícula nº 383, a partir de 31 de janeiro de 2023. 

 

Afixe e cumpra-se. 

 

Tietê, 31 de janeiro de 2023. 

 

   Engº Reinaldo Martin Camargo 

    Diretor Superintendente 



 

 

Sexta-feira, 03 de fevereiro de 2023                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 308 - A 

8 
 



 

 

Sexta-feira, 03 de fevereiro de 2023                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 308 - A 

9 

 

SECRETARIA DE FINANÇAS 

 



 

 

Sexta-feira, 03 de fevereiro de 2023                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 308 - A 

10 

 



 

 

Sexta-feira, 03 de fevereiro de 2023                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 308 - A 

11 



 

 

Sexta-feira, 03 de fevereiro de 2023                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 308 - A 

12 

 



 

 

Sexta-feira, 03 de fevereiro de 2023                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 308 - A 

13 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E MODERNIZAÇÃO 

 
CONCURSO PUBLICO - 01/2018 

ORDE
M 

CLASSIFICAÇ
ÃO 

NOME RG 
INSCRIÇ

ÃO 
CONCUR

SO 

DT 
HOMOLOGAÇ

ÃO 

NÍVEL 
SALARI

AL 
ANEXO 

II, LC 
07/2019 

SECRETA
RIA 

PORTAR
IA 

SITUAÇÃ
O 

  AGENTE DE APOIO ADMINISTRATIVO 

1 

73º NAYARA 

CALDAN

A 

ASSUNC

AO 

34.XXX.X

XX-7 

20003394

11 

01/2018 22/11/2018 "L" SADS 18.915 
NOMEA

DA 

CONCURSO PUBLICO - 02/2019 
  PSICÓLOGO 

2 

24º ALINE 

SABBAG 

DOMING

OS 

30.XXX.X

XX-X 

20004121

56 
02/2029 21/05/2019 "T" SADS 18.916 

NOMEA

DA 

CONCURSO PUBLICO - 01/2022 
  AGENTE DE SERVIÇOS GERAIS 

3 

01º PAMELA 

ROCHA 

NOGUEI

RA 

59.XXX.X

XX-0 

20006510

06 
01/2022 02/01/2023 "B" SADS 18.917 

NOMEA

DA 

 

Aviso de Dispensa nº 55/2023 
 
Processo Administrativo nº 58/2023 
 
A Prefeitura do Município de Tietê, inscrita no CNPJ sob o nº 46.634.598/0001-71, nos termos do Artigo nº 
75, inciso II da Lei nº 14.133/2021, torna público aos interessados que a Administração Municipal pretende 
realizar a Contratação de Empresa para Construção de Praça, conforme Termo de Referência em anexo. 
 
Por essa razão, divulga-se o interesse da Administração Municipal em receber propostas adicionais, 
podendo eventuais interessados apresentarem propostas de preços no prazo de 3 (três) dias úteis, a contar 
desta Publicação. 

Abertura: 03 de fevereiro de 2023 

Encerramento: 08 de fevereiro de 2023 

Horário: 17h00min 

As propostas de preços deverão ser encaminhadas através do e-mail orcamento@tiete.sp.gov.br até a data 
limite. 
 
Outras informações poderão ser obtidas junto ao Departamento de Compras, através do e-mail 
orcamento@tiete.sp.gov.br ou telefone (15)3285-8755. 

mailto:orcamento@tiete.sp.gov.br
mailto:orcamento@tiete.sp.gov.br


 

 

Sexta-feira, 03 de fevereiro de 2023                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 308 - A 

14 

SECRETARIA DE NEGÓCIOS JURÍDICOS 

 



 

 

Sexta-feira, 03 de fevereiro de 2023                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 308 - A 

15 



 

 

Sexta-feira, 03 de fevereiro de 2023                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 308 - A 

16 
 


		2023-02-03T17:37:19-0200
	Assinado digitalmente na forma da lei 11.419/2006 por MUNICIPIO DE TIETE em: 03/02/2023 17:37.




